(5) *Legat. pro Christian.* nn. 32, 33.

(6) *De coron. milit.* c. 13.

passé aux empereurs chrétiens, les souverains Pontifes et les évêques rassemblés en conciles continuèrent toujours, avec la même liberté et la même conscience de leur droit, à prescrire et à défendre sur les mariages ce qu'ils jugeaient utile ou opportun, quelque désaccord qu'il y parût avec les institutions civiles. Personne n'ignore combien de décrets souvent contraires à ceux des empereurs furent portés par les pasteurs de l'Église sur les empêchements de lien, de vœu, de disparité de culte, de parenté, de crime, d'honnêteté publique, dans les conciles d'Elvire, d'Arles, de Chalcédoine, dans le second concile de Milève et d'autres encore. Loin de s'attribuer la juridiction sur les mariages chrétiens, les princes reconnurent et déclarèrent qu'elle appartenait exclusivement à l'Église. Ainsi Honorius, Théodose le Jeune, Justinien, ne balancèrent pas d'avouer qu'en ce qui touche au mariage il ne leur était permis que d'être les gardiens et les protecteurs des sacrés canons. S'ils édictèrent quelques dispositions sur les empêchements de mariage, ils ne firent pas difficulté de dire qu'ils n'osaient le faire qu'avec la permission et l'autorisation de l'Église. Ils sollicitaient et recevaient avec respect son

quam ad christianos Imperatores potentatus omnis reciderat, Pontifices maximi et Episcopi in Concilia congregati, eadem semper cum libertate conscientiaque iuris sui, de matrimoniis iubere vetare perseverarunt quod utile esse, quod expedire temporibus censuissent, utcumque discrepans ab institutis civilibus videretur. Nemo ignorat quam multa de impedimentis ligaminis, voti, disparitatis cultus, consanguinitatis, criminis, publicae honestatis in Conciliis Illiberitano (1), Arelatensi (2), Chalcedonensi (3), Milevitano II (4) aliisque, fuerint ab Ecclesiae praesulibus constituta, quae a decretis iure imperatorio sancitis longe saepe distarent.—Quin tantum abfuit, ut viri principes sibi adsciscerent in matrimonia christiana potestatem, ut potius eam, quanta est, penes Ecclesiam esse agnoscerent et declararent. Revera Honorius, Theodosius iunior, Iustinianus (5) fateri non dubitarunt, in iis rebus quae nuptias attingant, non amplius quam custodibus et defensoribus sacrorum canonum sibi esse licere. Et de connubiorum impedimentis si quid per edicta sanxerunt, causam docuerunt non inviti, nimirum id sibi sumpsisse ex Ecclesiae permissu atque auctoritate (6); cuius ipsius iudicium exquirere et reverenter accipere consueverunt in controversiis de honestate natalium [7], de divortiis [8], denique de

(1) De Aguirre, *Conc. Hispan.* tom. I, can. 13, 15, 16, 17.

(2) Harduin., *Act. Concil.* tom. I, can. 11.

(3) Ibid. can. 16.—(4) Ibid. can. 17.—(5) *Novel.* 137.

(6) Fejer, *Matrim. ex instit. Christ.* Pest. 1835.

(7) Cap. 3, *de Ordin. cognit.*—(8) Cap. 3 *de Divort.*

jugement dans les controverses sur la légitimité des naissances, sur le divorce, enfin sur tout ce qui se rapportait, de quelque manière que ce fût, au lien conjugal. Le concile de Trente a donc eu raison de définir qu'il appartient à l'Église d'établir les *empêchements dirimants de mariage* et que *les causes matrimoniales sont du ressort des juges ecclésiastiques*.

Et qu'on ne soit pas ébranlé par la fameuse distinction des régalistes qui détachent le contrat nuptial du sacrement, afin de livrer le contrat au pouvoir et à la discrétion des chefs de l'État, en réservant le sacrement à l'Église. Cette distinction ou plutôt cette séparation est inadmissible; car il est certain que dans le mariage chrétien le contrat ne peut être isolé du sacrement et que par conséquent il ne peut y avoir un contrat véritable et légitime qui ne soit par là même sacrement. Notre-Seigneur a donné au mariage la dignité de sacrement; or le mariage est le contrat même, s'il est fait selon le droit. En outre, le mariage est un sacrement parce que c'est un signe sacré qui produit la grâce, et une image des noces mystiques de Jésus-Christ avec l'Église. Or, ce qui exprime ce type, cette figure, c'est le lien même d'étroite union qui joint ensemble l'homme et la femme

rebus omnibus cum coniugali vinculo necessitudinem quoquo modo habentibus [1]. — Igitur iure optimo in Concilio Tridentino definitum est in Ecclesiae potestate esse *impedimenta matrimonium dirimentia constituere* [2], et *caussas matrimoniales ad iudices ecclesiasticos spectare* [3].

Nec quemquam moveat illa tantopere a Regalisticis praedicata distinctio, vi cuius contractum nuptialem a Sacramento disiungunt, eo sane consilio, ut, Ecclesiae reservatis Sacramenti rationibus, contractum tradant in potestatem arbitriumque principum civitatis. — Etenim non potest huiusmodi distinctio, seu verius distractio, probari; cum exploratum sit in matrimonio christiano contractum a Sacramento non esse dissociabilem; atque ideo non posse contractum verum et legitimum consistere, quin sit eo ipso Sacramentum. Nam Christus Dominus dignitate Sacramenti auxit matrimonium; matrimonium autem est ipse contractus, si modo sit factus iure. — Huc accedit, quod ob hanc causam matrimonium est Sacramentum, quia est sacrum signum et efficiens gratiam, et imaginem referens mysticarum nuptiarum Christi cum Ecclesia. Istarum autem forma ac figura illo ipso exprimitur summae coniunctionis vinculo, quo vir et mulier inter se conligantur, quodque aliud nihil est, nisi ipsum matrimonium. Itaque

(1) Cap. 13, *qui filii sint legit.*

(2) *Trid.* Sess. XXIV, can. 4.—(3) *Ibid.* can. 12.

et qui n'est pas autre chose que le mariage. On voit donc que tout vrai mariage entre chrétiens est en soi et par soi-même un sacrement, et rien n'est plus contraire à la vérité que de regarder le sacrement comme une sorte d'ornement ajouté, comme une propriété extrinsèque qui peut être, si l'on veut, séparée du contrat et mise à part. Ainsi ni la raison ni l'histoire, témoin des temps, ne prouvent que la juridiction sur les mariages chrétiens ait passé légitimement au pouvoir civil. S'il y a ici un droit violé, on ne dira certainement pas qu'il ait été violé par l'Eglise.

Si du moins les doctrines des naturalistes n'étaient pas fécondes en malheurs et en désastres autant qu'elles sont pleines de fausseté et d'injustice ! Mais il est aisé de voir combien de maux a entraînés la profanation du mariage, combien elle en attirera encore à toute la société des hommes. Et d'abord, c'est une loi divine que les institutions qui ont Dieu et la nature pour auteurs, nous sont d'autant plus utiles et salutaires qu'elles demeurent sans diminution ni changement dans leur état primitif ; car Dieu, créateur de toutes choses, savait bien ce qu'il fallait pour l'établissement et la conservation de chacune d'elles, et il les a toutes ordonnées par son intelligence et sa volonté de telle sorte que chacune atteignît convenablement sa fin. Mais si la témérité ou la malice des hommes veut changer et renverser l'ordre établi

apparet, omne inter christianos iustum coniugium in se et per se esse Sacramentum : nihilque magis abhorrere a veritate, quam esse Sacramentum decus quoddam adiunctum, aut proprietatem allapsam extrinsecus, quae a contractu disiungi ac disparari hominum arbitratu queat.—Quapropter nec ratione efficitur, nec teste temporum historia comprobatur potestatem in matrimonia christianorum ad principes reipublicae esse iure traductam. Quod si hac in re alienum violatum ius est, nemo profecto dixerit esse ab Ecclesia violatum.

Utinam vero Naturalistarum oracula, ut sunt plena falsitatis et iniustitiae, ita non etiam essent fecunda detrimentorum et calamitatum. Sed facile est pervidere quantam profanata coniugia perniciem attulerint ; quantam allatura sint universae hominum communitati.—Principio quidem lex est provisae divinitus, ut quae Deo et natura auctoribus instituta sunt, ea tanto plus utilia ac salutaria experiamur, quanto magis statu nativo manent integra atque incommutabilia ; quandoquidem procreator rerum omnium Deus probe novit quid singularum institutioni et conservationi expediret, cunctasque voluntate et mente, sua sic ordinavit, ut suum unaquaeque exitum convenienter habitura sit. At si rerum ordinem providentissime constitutum immutare, et

avec une admirable providence, les meilleures et les plus sages institutions deviennent nuisibles ou cessent d'être utiles, soit qu'en les changeant on leur ait fait perdre leur vertu bienfaisante, soit que Dieu veuille punir ainsi l'orgueil et l'audace des mortels. Or en niant le caractère sacré du mariage, en le rejetant dépouillé de toute sainteté au rang des choses profanes, on renverse les fondements de la nature, on résiste aux desseins de la divine Providence et l'on détruit autant qu'on peut ce qu'elle a institué. Il ne faut donc pas s'étonner que ces tentatives insensées et impies engendrent ces maux innombrables, si funestes au salut des âmes et si menaçants pour la chose publique.

Si l'on considère le but de l'institution divine du mariage, il est de toute évidence que Dieu a voulu y mettre une source abondante d'avantages et de salut pour la société. Et vraiment, outre qu'il assure la propagation du genre humain, il a encore pour fin de rendre la vie des époux meilleure et plus heureuse; et cela de plusieurs manières: par l'assistance mutuelle dans le besoin, par un amour constant et fidèle, par la communauté de tous les biens, par la grâce céleste qui est le fruit du sacrement. C'est encore un puissant moyen de conservation pour les familles; car, tant que les mariages seront conformes à la nature et répondront pleinement aux desseins de Dieu, ils pourront certainement

perturbare hominum temeritas aut improbitas velit, tum vero etiam sapientissime atque utilissimum instituta aut obesse incipiunt, aut prodesse desinunt, vel quod vim iuvandi mutatione amiserint, vel quod tales Deus ipse poenas malit de mortalium superbia atque audacia sumere. Iamvero qui sacrum esse matrimonium negant, atque omni despoliatum sanctitate in rerum profanarum coniiciunt genus, ii pervertunt fundamenta naturae, et divinae providentiae tum consiliis repugnant, tum instituta, quantum potest, demoliuntur. Quapropter mirum esse non debet, ex huiusmodi conatibus insanis atque impiis eam generari malorum segetem, qua nihil est salutis animorum, incolumitati-que reipublicae perniciosius.

Si consideretur quorsum matrimoniorum pertineat divina institutio, id erit evidentissimum, includere in illis voluisse Deum utilitatis et salutis publicae uberrimos fontes. Et sane, praeter quam quod propagationi generis humani prospiciunt, illuc quoque pertinent, ut meliorem vitam coniugum beatio-remque efficiant; idque pluribus causis, nempe mutuo ad necessitates sublevandas adiumento, amore constanti et fideli, communionem omnium bonorum, gratia caelesti, quae a Sacramento proficiscitur. Eadem vero plurimum possunt ad familiarum.

affermir la concorde entre les parents, assurer la bonne éducation des enfants, modérer l'autorité paternelle en lui proposant l'exemple de l'autorité divine, rendre les enfants soumis à leurs parents, les serviteurs obéissants à leurs maîtres. Les États ont droit d'attendre de tels mariages une race de citoyens dévoués au bien, et qui, accoutumés à la crainte et à l'amour de Dieu, se fassent un devoir d'obéir aux commandements justes et légitimes, d'aimer tout le monde et de ne nuire à personne.

Ces fruits si grands et si admirables, le mariage les a réellement produits tant qu'il a conservé les dons de sainteté, d'unité et de perpétuité auxquels il doit toute sa vertu féconde et salutaire; et sans aucun doute il n'aurait cessé d'en produire de semblables, s'il avait été laissé toujours et partout au pouvoir et sous la garde de l'Église, qui est la conservatrice fidèle et la protectrice de ces dons. Mais parce que naguère on s'est permis dans plusieurs pays de substituer le droit humain au droit naturel et divin, non seulement la notion du mariage et l'idée très relevée que la nature en avait imprimée et mise comme un sceau dans l'âme humaine, commença à s'effacer, mais dans les mariages même des chrétiens, par la faute des hommes, cette force productive de si grands biens fut considérablement affaiblie. Et quel bien peut

salutera; nam matrimonia quamdiu sint congruentia naturae, Deique consiliis apte convenient, firmare profecto valebunt animorum concordiam inter parentes, tueri bonam institutionem liberorum, temperare patriam potestatem proposito divinae potestatis exemplo, filios parentibus, famulos heris facere obedientes. Ab eiusmodi autem coniugiis expectare civitates iure possunt genus et sobolem civium qui probe animati sint, Deique reverentia atque amore assueti, sui officii esse ducant iuste et legitime imperantibus obtemperare, cunctos diligere, laedere neminem.

Hos fructus tantos ac tam praeclaros tamdiu matrimonium revera genuit, quamdiu munera sanctitatis, unitatis, perpetuitatisque retinuit, a quibus vim omnem accipit frugiferam et salutarem; neque est dubitandum similes paresque ingeneratum fuisse, si semper et ubique in potestatem fidemque fuisset Ecclesiae, quae illorum munerum est fidissima conservatrix et vindex.—Sed quia modo passim libuit humanum ius in locum naturalis et divini supponere, celeri non solum coepit matrimonii species ac notio praestantissima, quam in animis hominum impresserat et quasi consignaverat natura; sed in ipsis etiam Christianorum coniugiis, hominum vitio multum vis illa debilitata est magnorum honorum procreatrix. Quid est enim boni quod nuptiales

résulter de sociétés nuptiales dont est bannie la religion chrétienne, qui est la mère de tous les biens, qui nourrit les plus grandes vertus, qui excite et pousse à tout ce qui fait l'honneur d'une âme noble et élevée ? Une fois qu'on l'a écartée et rejetée, le mariage tombe inévitablement sous la servitude de la nature corrompue des hommes et sous la tyrannie des plus détestables passions, n'étant que faiblement protégé par l'honnêteté naturelle.

Telle est la source de maux sans nombre qui ont inondé les familles et même les États. Car lorsqu'on a chassé la crainte salutaire de Dieu et supprimé les consolations qui ne sont nulle part plus grandes que dans la religion chrétienne, on en vient très souvent, comme par une pente naturelle, à trouver insupportables les charges et les devoirs du mariage ; beaucoup voudront être délivrés d'un lien dans lequel ils ne se croient retenus que par le droit humain et par leur propre volonté, si l'incompatibilité des caractères, la discorde, l'infidélité d'un des époux, le consentement mutuel ou d'autres causes les engagent à s'en affranchir. Et si la loi s'oppose à la satisfaction de leurs désirs effrontés, ils crient que ce sont des lois iniques, inhumaines, inconciliables avec la liberté des citoyens, qu'il faut donc absolument abroger, révoquer ces lois-là et en faire une autre plus humaine qui autorise le divorce.

afferre possint societates, unde abscedere christiana religio iubetur, quae parens est omnium bonorum, maximasque alit virtutes, excitans et impellens ad decus omne generosi animi atque excelsi ? Illa igitur semota ac reiecta, redigi nuptias oportet in servitutem vitiosae hominum naturae et pessimiarum dominarum cupiditatum, honestatis naturalis parum valido defensas patrocinio. Hoc fonte multiplex derivata perniciis, non modo in privatas familias, sed etiam in civitates influxit. Etenim salutari depulso Dei metu, sublataque curarum levatione, quae nusquam alibi est quam in religione christiana maior, persaepe fit, quod est factu proclive, ut vix ferenda matrimonii munera et officia videantur ; et liberari nimis multi vinculum velint, quod iure humano et sponte nexum putant, si dissimilitudo ingeniorum, aut discordia, aut fides ab alterutro violata, aut utriusque consensus, aliaeve causae liberari suadeant oportere. Et si forte satis fieri procacitati voluntatum lege prohibeatur, tum iniquas clamant esse leges, inhumanas cum iure civium liberorum pugnantes ; quapropter omnino videndum ut, illis antiquatis abrogatisque, licere divortia humana lege decernatur.